ARTICULUS XXV

DE DEI UNITATE

| Viso de Dei entitate, sequitur de eius unitate. Et circa hoc
quaeruntur duo. Primum est de eius unitate simpliciter et absolute,
5 utrum sit unus; secundum vero est de praeeminentia unitatis, utrum
scilicet sit summe unus; quorum secundum dependet ex divina simplici-
tate. Cum enim ratio unitatis propria est ratio indivisionis, ex hoc est
summe unus quod est summe simplex, et ita summe indivisus, ut infra
est determinandum, cum de Dei simplicitate determinabitur. Ex illo
10 enim patebit ille articulus.

Bad. 147^{r2}
Scarp. 376

Circa unitatem Dei simpliciter quaeruntur | tria. Primum, utrum
Deus sit unus; secundum, utrum Deus sit tantum unus; tertium, utrum
sit possibile esse plures deos quam unum.

T^r 122^{va}

<QUAESTIO 1

UTRUM DEUS SIT UNUS>

| Circa primum arguitur quod Deus non sit unus.

Primo sic. Nullus defectus vel privatio convenit Deo, quia est ens
5 summe in actu. Unum dicit ens sub privatione, secundum PHILOSO-
PHUM III^o, IV^o et X^o M e t a p h y s i c a e . Ergo etc.

Bad. 147^{rA}
Scarp. 377^a

Secundo sic. Quod maxime dicit rationem finitationis et limitatio-
nis, minime convenit infinito. Deus est infinitus, ut infra patebit; unum
autem dicit finitationem et limitationem. Ergo etc.

10 Tertio sic. Principium accidentis quod est de essentia eius accidens
est. Unitas est principium numeri qui est | species quantitatis et de eius

K^r 153^{va}

essentia, ergo est accidens. In Deo nullum cadit accidens, ergo nec unitas. Non est ergo unus.

R' 78^a Quarto sic. Cui non convenit divisum,| nec aliquod dividendum. 15
 Ens quod praedicatur de decem praedicamentis dividitur in unum et multum, secundum PHILOSOPHUM in XI^o Metaphysicae. Illud autem ens non convenit Deo, ut habitum est supra et amplius infra dicetur; ergo neque unum, cum sit divisivum eius.

In contrarium est DIONYSIUS cum dicit ultimo capitulo De divinis nominibus: «*Nihil est existentium non participans uno*». Sed 20
 quod in entibus participatum est, dignitatis cuiusmodi est unitas, ut iam dicetur, est in Deo per essentiam, ut videbitur infra. Ergo Deus est unum et essentialiter unus.

<SOLUTIO>

Bad. 147^b | In hac quaestione, sicut et in qualibet alia, oportet primo scire 25
 quid dicitur per nomen. Cum igitur supra visum est quid dicitur hoc nomine 'Deus', restat | hic primo videre quid dicitur hoc nomine 'unus'. Sciendum ergo quod secundum PHILOSOPHUM et COMMENTATOREM X^o Metaphysicae «idem est modus *consecutionis* entis et unius ad 30
 praedicamenta» et «*aequaliter dividuntur praedicamenta secundum ea, sicut enim dicimus quod ens dividitur per substantiam, quantitatem, qualitatem; et sic | de aliis, sic et unum*». Et hoc ideo quia ut dicit in IV^o e i u s d e m, «*non significat unum aliud re ab ente*». «*Sermo enim dicentis homo unus aut homo ens non significat diversa*». Et ideo sicut supra dictum est de ente quod significat de 35
 re essentiam eius et naturam, non dispositionem aliquam realem aliam additam essentiae rei, | sicut est dispositio in albo et nigro, | similiter est de uno quod est convertibile cum ente, quod scilicet significat de re 40
 essentiam eius et naturam, non dispositionem aliquam realem aliam additam essentiae rei, ita quod substantia cuiuslibet rei est una per se essentialiter, non per rem additam ipsi, ut omnino sit «*eadem ratio realis rei et unius rei, sicut hominis et unius hominis*», ut dicitur in E l e n c h i s.

P' 149^{va} Unde et AVICENNA, qui dicit in II^o Metaphysicae quod 45
 unum significat aliud ab ente, quia «*non recipitur in certificatione quidditatis alicuius*», et ideo «*unitas est intentio quae est accidens*», dicit ibidem quod unitas «*est esse quod non dividitur, sic quod esse est de essentia unitatis, non subiectum eis*». Ex quo plane patet quod AVICENNA posuit cum PHILOSOPHO quod «*unum non significat re aliud ab ente*», et ita quod non significat accidens additum enti, sicut est «*dispositio in albo et nigro*», ut imposuit ei 45
 AVERROIS, sed quod significat aliam intentionem additam intentioni |

50 entis, quam secundum modum suum loquendi appellat 'accidens', vo- Bad. 147^{vB}
 cando 'accidens rei' omne quod convenit rei extra certitudinem
 quidditatis et intentionis eius. Et si hoc contingit in creaturis, |
 consimiliter et in Deo multo fortius contingit, quod scilicet essentia sua
 ex se essentialiter est una sicut est ens, ut semper eodem ordine currant
 55 esse rei essenziale | et unitas quae cum ipso convertitur. Et sic omnino J' 56^{ra}
 eadem via concedendum est quod Deus sit unus qua | conceditur quod I' 109^{rb}
 sit ens. Dicit enim BOETHIUS Super Porphyrium quod «omne
 quod est, ideo est quia unum numero est», et De consolatione:
 «Omne quod est tamdiu manet atque consistit quamdiu unitatem retinet, et
 60 necesse est *interire atque dissolvi*, cum unum esse desierit». Et De
 unitate et uno: «*Tamdiu est quicquid est, quamdiu in se | unitas est. Cum*
autem desierit esse unum, desinit esse id quod est.» Bad. 147^{vC}

Postquam ergo supra concessum est Deum esse, secundum
 eundem modum concedendum est ipsum esse unum. Unde ex declarati-
 65 one qua supra declaratum est Deum esse, patet declaratio quomodo
 ponendum est Deum esse unum. Ut tamen sciamus | diversitatem inter
 quaestionem de uno et de ente circa Deum, sciendum quod licet idem
 significant unum et ens, quia essentiam rei, «*non dispositiones aliquas additas*
essentiae, ipsam tamen», ut dicit COMMENTATOR super IV^o M e t a p h y -
 70 s i c a e , «*significant secundum diversos modos*», ita quod modus significationis
 entis a quo imponitur ad significandum rei essentiam simplicior est
 quam modus significationis unius, quia ens imponitur ab actu essendi
 absoluto et positivo, unum autem in | significato suo includit significa- Scarp. 378^a
 tum entis cum determinatione; non dico addente super ens rem aliquam
 75 aliam ab illa quae significatur nomine entis, sed solum addit unum in
 suo significato super significatum entis modum significandi. Aliter enim
 esse unum nullo modo Deo conveniret, quia in ipso super suum esse
 non cadit determinatio neque compositio, ut infra patebit. Et ille modus
 significandi quem addit non est positivus, sed privativus solum, non
 80 privando aliquid positive dictum. Aliter enim adhuc Deo nullo modo
 conveniret | esse unum, quia esse eius omni defectu et privatione caret.
 Sed modus ille significandi quem addit unum | super ens est modus
 privativus, privando solum aliquid negative dictum, cuius privatio veris-
 sime Deo convenit. Et sic unum significat ens carens privatione illa quae
 85 significatur realiter nomine multitudinis, licet modo positivo. A Deo
 autem, quia est puris|simus et perfectissimus actus, ut infra patebit,
 verissime omnis ratio defectus et privationis removetur, ut ideo veris-
 sime poterit | dici unus, sicut et ens. Bad. 147^{vD}

90 Ad cuius intellectum et ad dissolutionem primi argumenti, scien-
 dum quod secundum PHILOSOPHUM VIII^o M e t a p h y s i c a e , «*Nullus*

- K' 154^a | potest imponere *nomen* nisi qui novit rem». Et ideo secundum modum quo res cognoscamus, nomina eis imponimus. Nunc autem aliquando contingit quod nobis in multis notius est id quod secundum veritatem privatio est quam habitus sibi contrarius. In compositis enim ex materia et forma unio partium secundum rei veritatem habitus quidam est a forma rei partes continentae, et significatur nomine unius. Divisio autem eorum secundum rei veritatem est privatio illius habitus, et significatur nomine multitudinis, unde multum est ens in se aliquo modo divisum. Unum vero est ens in se indivisum, et ideo dicit BOETHIUS De unitate et uno: «Cum forma materiae unitur, necessario ex coniunctione utriusque, aliquid unum constituitur. In qua constitutione illud non permanet, nisi quamdiu unitas formam cum materia tenet. Ergo destructio rei non erit aliud quam separatio formae a materia, quae est unitioni contraria». Et propter hoc nihil eorum quae sunt appetit esse multa. 95
- Quia tamen notior est nobis rerum divisio et separatio secundum partes quam eorum unio, secundum quod nobis notius est compositum quam simplex, prout dicit PHILOSOPHUS in principio Physicae: «Sunt autem nobis primum manifesta et certa mixta et composita propria», ut dicit COMMENTATOR: «Causata sunt cognita apud nos», «causae autem sunt notiores / apud naturam, quia natura facit composita ex causis». 100
- Bad. 147^{vE} Nunc autem ita est quod notiora nobis potius ut habitus comprehendimus quam minus nota, propter quod frequenter id quod minus positivum, sed magis defectivam rem dicit, | significamus nomine 'habitus', et e converso quod rem magis positivam dicit, significamus nomine privationis, ut patet in divisione substantiae per corpoream et incorpoream; licet enim incorporeum magis ens positivum sit quam corporeum, quia tamen notius nobis est corporale quam incorporeum | spirituale, hoc nomine 'habitus' concipimus et exprimimus, illud e contra nomine privationis. Et secundum eundem modum nomen separationis significamus positive hoc nomine quod est 'divisio', nomen autem unionis significamus privative hoc nomine 'indivisio', licet ex parte rei sit e converso, quia significatum reale divisionis sit privativum, et significatum reale indivisionis sit positivum. Divisio enim seu multitudo nobis magis nota est et sensibilis quam indivisio seu unitas, ut dicit PHILOSOPHUS in X^o Metaphysicae. Quod verum | est secundum primum conceptum imaginativum, secundum autem verum conceptum intellectivum est e converso, secundum quod dicit AVICENNA in III^o Metaphysicae suae: «Videtur quod multitudo notior sit apud nostram imaginationem quam unum, et videtur quod unitas» «sit de hiis quae prius formamus. Prius enim imaginamur multitudinem, sed prius intelligimus unitatem». | 105
- Scarp. 378^b Unde | quia unum imponitur ad significandum indivisionem, | ut et 110
- I' 109^{va} 115
- P' 130^a 120
- 125
- Bad. 148^{vE} 130
- K' 154^{tb}
- T' 123^a

multum imponitur ad significandum divisionem, et divisio est privatio
 secundum rem, indivisio vero negatio divisionis non est nisi negatio
 privationis, et ita vera positio, unum igitur secundum rem significat
 135 positionem, secundum modum autem positionis significat negationem.
 Multum vero e converso secundum rem significat privationem, secun-
 dum vero modum nominis positionem. Significat enim unum positio-
 nem modo negationis, quia significat negationem negationis. Multum
 140 vero significat negationem modo positionis, quia significat affirmatio-
 nem negationis. Hinc evenit quod multitudo definitur per unitatem, | et A 107^{va}
 unitas per multitudinem, secundum quod dicit AVICENNA in III^o
 M e t a p h y s i c a e suae: «Unum est principium multitudinis» et «multitudo est
 id quod numeratur per unum». Unitas enim in intellectu discernitur et
 concipitur ut habitus cuius privatio est multitudo. Apud autem imagina-
 145 tivam, quae est principium intellectus, contingit e converso. Et ideo dicit
 AVICENNA ibidem: «Facimus autem eam cognosci multitudinem per unitatem
 cognitione intelligibili, et hic accipimus unitatem formatam in se ipsa, et a principis
 imaginationis; facimus cognosci per multitudinem inveniando in hoc intentionem
 imaginativam ad hoc ut inducat nos ad id quod tunc poterat nobis esse per se notum,
 150 sed non formabatur praesens in intellectu». Et ad istam intentionem unius |
 in quantum respicit informationem apud imaginativam fit impositio J' 56^{tb}
 unius, iuxta id quod ipsum definit PHILOSOPHUS cum dicit in III^o
 M e t a p h y s i c a e: «Unum est | indivisibile» «aliquod ens per se solitarium». Scarp. 379^a
 Et in X^o: «Essentia unius est ut non dividatur». Et COMMENTATOR dicit
 155 super IV^o: «Hoc nomen unum significat negationem et est privatio divisibilitatis».

<AD ARGUMENTA>

| Ad primum igitur patet per iam dicta: licet enim secundum
 modum nominis unum significat privationem, quia tamen illa non est
 nisi negationis, secundum rem nominis significat veram positionem,
 160 propter quod bene convenit Deo. De eo autem quod dicit privationem
 habitus vel | alicuius positivi intelligitur quod nulla privatio cadit in
 Deo. R' 78^{va}

Ad secundum, quod unum dicit rationem finitationis et limitatio-
 nis, | dicendum quod sicut duplex est infinitum, unum multitudine vel
 165 extensione, alterum essentia et vigore, sic duplex est finitatio et limitatio,
 una quae opponitur infinito et illimitato multitudine vel extensione,
 alterum quod opponitur infinito et illimitato essentia et vigore. Finitatio
 et limitatio secundo modo minime conveniunt Deo, quia ipse est infini-
 tus essentia et vigore, ut infra patebit. Finitatio autem et limitatio primo
 Bad. 148^{rf}
 Bad. 148^{rg}

K' 154 ^{va}	modo maxime Deo conveniunt, quia infinitas et illimitatio sunt ei	170
P' 130 ^{vb}	oppositae secundum partium multiplicationem, quae maxime Deo repugnat. In hoc enim divina natura est summe finita et limitata quod est summe una, summe simplex et id ipsum sine omni diversitate, secundum quod dixit DAVID in Psalmo: « <i>Tu autem idem ipse es</i> ». E	175
	contra infinitas numerorum per appositionem et magnitudinis, sive per appositionem sive per divisionem, summe illimitata et infinita est propter summam partium multitudinem et divisionem et carentiam unitatis atque simplicitatis. Unum autem limitationem et finitionem non dicit nisi oppositam tali infinitati et illimitationi per appositionem vel divisionem partium: non illi quae est per essentiam et vigorem;	180
I' 109 ^{vb}	immo causat illam, quia « <i>omnis virtus unita plus est infinita quam separata</i> », ut dicitur in Libro de causis. Et causatur ab unitate simplicitatis et ita a carentia diversitatis, quae causat dictam infinitatem et illimitationem, quae Deo non convenit, secundum quod dicit BOETHIUS De Trinitate: « <i>In Deo nulla est diversitas. Non est autem pluralitas sine diversitate,</i> quare <i>nec numerus est in Deo</i> », sed unitas tantum.	185
Bad. 148 th	Ad tertium, quod unitas accidens est, et similiter ad quartum, quod unum est divisivum entis quod commune est ad decem praedica- menta, dicendum quod triplex est unum, quoddam quod convertitur cum ente, non solum cum illo quod est analogum ad decem praedica- menta, sed etiam cum illo quod est analogum creatori et creaturae. Et tali unitate quaelibet res est una, sicut et ens per suam substantiam, non per aliquid additum ei. Si enim res esset una per aliquid aliud additum ei, tum illud additum quod facit aliud esse unum oportet quod sit in se	190
Scarp. 379 ^b	unum, et ita per aliquid aliud additum ei, si non sit unum per suam	195
T' 123 ^{vb}	substantiam, et erit abire in infinitum, aut standum in aliquo quod est unum per suam essentiam, et eadem ratione standum est in primo, sicut arguit Commentator super IV ^o Metaphysicae. Aliud vero est unum quod est principium numeri quantitatis discretiae. Tali unitate quaelibet res in qua est unitas est una per aliquid aliud additum substan- tiae suae, quod est accidens ei; per quod, ut dicit COMMENTATOR super IV ^o Metaphysicae, fuit AVICENNA deceptus. Credens enim quod tale esset unum quod convertitur cum ente, dixit quod unum illud dicit dispositionem additam essentiae rei, sicut est dispositio in albo et nigro. E converso autem PHYTAGORICI, credentes quod unum princi- pium numeri esset tale unum quale est illud quod convertitur cum ente, dixerunt quod unum principium numeri non significat nisi substantiam rei, et quia numerus componitur ex unitatibus, credide- runt quod numeri sunt substantiae rerum, et quod principia numeri essent principia rerum. Tertium vero est unum quod dividit ens contra	200
A 107 ^{vb}		205
P' 129 ^{va}		210
S' 63 ^{vb}		
K' 154 ^{vb}		

215 multum, et est pars illius unius quod convertitur cum ente. Unde et multum divisum contra hoc unum etiam est pars unius quod convertitur cum ente. Est enim unum eo modo quo est ens. Non est enim incon-

220 veniens quod illud | quod est indivisum uno modo atque unum sit divisum atque multum alio modo, sicut totum integrum, quod est unum et indivisum secundum formam totius, est multum et divisum secundum partes. «*Multum* enim nullo modo *esset ens* nisi aliquo modo esset unum», ut dicit AVICENNA III^o *Metaphysicae* suae. Et hoc modo omnis numerus est unum secundum aliquam speciem numeri, et

225 multum secundum partes, et quod amplius omne compositum ex partibus. Propter quod dicit DIONYSIUS ultimo *De divinis nominibus* quod «*non est multitudo nisi participans uno*». Unde et solummodo | «*illud est vere unum in quo nullus est numerus, nullumque | aliud praeterquam id quod est*», ut dicit BOETHIUS *De Trinitate*. Et hoc solum Deus est, ut infra dicitur.

Bad. 148^{vi}

P^r 130^{va}
Bad. 148^{vi}

Ad tertium ergo dicendum quod unum quod convertitur cum ente non est tale quale est illud quod est principium numeri, licet hoc credit AVICENNA, secundum quod imponit ei AVERROES. Et ideo licet Deus non sit unus unitate illa quae est principium numeri, quae est quantitas

230 discreta, bene tamen potest esse unum unitate quae convertitur cum ente, ut dictum est.

Ad quartum vero dicendum quod unum dividens ens contra multum, si intelligamus ens divisum solum illud quod consequitur praedicamenta, illud non convenit Deo. Sed | unum quod convenit Deo

235 est aliud unum, scilicet quod analogatur cum ente generali, quod scilicet est commune analogum creatori et illi enti quod consequitur decem praedicamenta. Si autem intelligamus illud ens generalius dictum dividi per unum et multum, illud unum divisum contra multum soli Deo convenit, cum nulla sit creatura quae non sit multa ex aliqua compositione in ipsa, ut infra exponendum est. Et est ista unitas Deo essentialis sicut sua entitas. Sed est intelligendum quod ista unitas potest considerari ut attribuitur Deo ratione | suae essentiae, ut est simpliciter essentia

240 ratione sui esse, et hoc modo de ipsa est | sermo in ista quaestione, vel potest considerari ut attribuitur Deo ratione actus subsistendi in suppositis, et sic de ipsa est sermo in duabus quaestionibus sequentibus. Ista enim quaestio de eius unitate terminatur ex eius entitate; secunda vero sequens, et similiter tertia, terminabitur ex eius subsistentia in suppositis. Quaestio vero de eius unitate exclusionem omnium multitudinis terminabitur loquendo de eius simplicitate inferius.

245

Scarp. 380^a

Scarp. 380^b
R^r 78^{vb}

<QUAESTIO 2

UTRUM DEUS SIT TANTUM UNUS>

Bad. 148 ^{VL} Scarp. 380 ^a	Circa secundum arguitur quod non sit tantum unus Deus, sed quod sint plures dii.	
	Primo sic. In omni genere entis quod est tale per participationem	5
K' 155 ^{va} I' 110 ^{ra}	reducitur ad illud quod non est tale per participationem, sed per essentiam. Sed multa sunt genera entium quae dicuntur esse talia per participationem, ut sunt sapientia, bonitas et cetera huiusmodi, quibus creaturae plures dicuntur esse sapientes, bonae et cetera huiusmodi per participationem. Ergo est similiter ponere plures qui sunt tales per	10
T' 123 ^{va} J' 56 ^{va} A 108 ^{ra}	essentiam, ut aliquem qui est bonus per essentiam et aliquem qui est sapiens per essentiam, et sic de ceteris; quilibet autem talium non est nisi deus. Ergo necesse est ponere quod sint plures dii.	
	Secundo sic. Plura bona paucioribus meliora sunt in qualibet natura boni, ut plures sapientes quam unus, plures boni quam unus, et sic de ceteris. Ergo plures dii boni meliores quam unus. Sed dicit AUGUSTINUS III° De libero arbitrio quod melius est ponere esse quam non esse, credendum est esse in universo. Item dicit quod de Deo semper sentiendum est quod est melius, credendum ergo et sentiendum potius quod sint plures dii boni quam quod unus solus.	15 20
Scarp. 380 ^b	Deinde arguitur quod sit ponere plures deos malos. Primo argumento Manichaei sic. Non est eadem causa habitus et privationis. Unde dicit AVICENNA I° Metaphysicae suae: « <i>Intentio essendi est ex causa quae est causa essendi, et intentio non essendi est ex causa quae est privatio causae intentionis essendi</i> ». Sed bonum, malum, lux, tenebra, corporale, incorporale, ens, non ens et cetera huiusmodi se habent sicut habitus et privatio. Ergo non sunt ex eadem causa, sed ex diversis. Sed «in quolibet ordine et genere causarum est ponere aliquod primum», secundum PHILOSOPHUM II° Metaphysicae. Ergo in ordine privationum est ponere aliquam primam causam omnium privationum, sicut in ordine habituum est ponere unam primam causam omnium effectuum positivorum, quarum una non habet esse ab alia, quia sunt contraria, et contrarium non est causa contrarii; et ita sunt ambo increata et aequae prima. Sed omnis causa increata Deus est. Ergo plures sunt dii, unus bonus et alter malus.	25 30
S' 64 ^{ra}		
Scarp. 381 ^a	Secundo sic. DAMASCENUS dicit libro IV°: « <i>Bonum et perniciosum sunt sui corruptiva et non subsistunt unum cum altero</i> ». Ergo si solum sit unus deus summe bonus in toto universo, nullum malum persistere	35

40 sineret. Cum ergo videmus quod plura mala persistunt in universo, tam
in peccatis et defectibus naturalibus quam in voluntariis, non ergo est
solum unus deus bonus qui non causat nisi bonum, nec quantum est de
se non permittit malum. Immo necesse est ponere alium deum malum
qui non causat nisi malum et quantum est de se destruit omne bonum,
contrariando in omnibus deo bono.

45 Tertio sic. Malum opponitur per se bono. Ergo et | maiori bono
opponitur maius malum, et summe bono summe malum. Nunc autem
vult PHILOSOPHUS in 1° Caeli et mundi quod «si unum opposito-
rum est in natura, et reliquum». Quare cum sit ponere in rerum natura
summe bonum, et illud non est nisi deus bonus, ergo similiter necesse
50 est ponere in rerum natura summe malum, quod non sit nisi deus malus.
Ad confirmationem autem huius dicti sui adducunt auctoritates Sacrae
Scripturae, ut recitat AUGUSTINUS in diversis libris suis. Dicitur enim 1^a
Ioannis III°: «*Qui facit peccatum ex diabolo est*», et hoc non nisi
tamquam ex primo principio mali. Ergo etc. Item Matthaei XV°
55 dicit Christus: «*Omnis plantatio quam non plantavit | Pater meus caelestis
eradicabitur*». Est igitur, ut dicunt, aliqua plantatio quam non plantavit
Pater caelestis quae ab ipso est eradicanda. Illa autem non est plantata
nisi a deo mali, Patri celesti contrario. Ergo etc. Item II^a Ad Corin-
thios III°: «*Deus huius saeculi excaecavit mentes infidelium*». Ille autem, ut
60 dicunt, non est nisi deus malus. Ergo etc. Item Ioannis XIV° dicit
Christus: «*Nunc princeps huius mundi eicietur foras*». Ille autem, ut dicunt,
non est nisi deus malus. Ergo etc.

In oppositum arguitur primo sic ratione divinae perfectionis. Ille
solus est Deus cui soli convenit quicquid Deo natum est convenire.
65 Unus solus est talis cui convenit quicquid Deo natum est convenire.
Ergo etc. Minor patet quoniam quae Deo nata sunt convenire, omnia
per superabundantiam dicuntur de eo. Secundum enim beatum DIONY-
SIUM, Deus non est bonus, sed super bonus, non est sapiens, sed super
sapiens, et sic | de ceteris huiusmodi. Quod autem per superabundan-
70 tiam dicitur, uni soli convenit. Ergo etc.

Secundo sic ratione potentiae, et est ratio ex dictis AVICENNAE 1°
Metaphysicae suae. Diversa adinvicem ordinata oportet ordinari |
per aliquod unum. Cum enim diversa in quantum huiusmodi ex se ipsis
omnino seiuncta sunt, ex se ipsis | in quantum huiusmodi ordinata et
75 coniuncta | esse non possunt nisi per accidens, quod necessario reduci-
tur ad aliquod per se. Omnes partes universi ab invicem diversae sunt et
tamen | ordine coniunctae per se et essentialiter, quia quaedam earum
moventur a quibusdam in suos fines, ut corpora inferiora a superioribus
et illa a substantiis separatis. Omnes ergo partes universi ordinantur et

K' 155^bBad. 149^{rl}I' 110^bA 108^bP' 131^aT' 123^{vb}
Scarp. 381^bR' 79^a

coniunguntur ad invicem per aliquod unum. Ille est quem vocamus Deum, qui ad finem suum a se intentum, qui ipse est, «omnia alia movet tamquam amatum et desideratum», ut PHILOSOPHUS vult. Ergo Deus unus est. 80

K' 155^{va} | Tertio ex eodem medio ratione morali, iuxta doctrinam PHILOSOPHI in IV° Politicae, arguitur sic. Mundus seu universum perfectissimus est, ut probat PHILOSOPHUS in I° Caeli et mundi, ergo debet esse ordinatissimus. Ordo autem mundi, ut vult in XI° Metaphysicae, est sicut exercitus ad principem et ducem, ergo debet mundus esse ordinatus ad modum ordinatissimi principatus. Principatus autem in communitate ordinatissimus est ille qui est monarchicus, in quo dominatur unus solus, ut probat in IV° Politicae, ergo ordo mundi debet esse ex principatu unius. Ille autem qui mundo uniuerso principatur Deus est. Ergo etc. 85 90

Quarto ex eodem medio arguitur, ex dicto AUGUSTINI III° De libero arbitrio, sic. Melius est fieri per unum quod unico potest fieri quam pluribus, aliter enim fieri est aliquid esse vanum et superfluum. Quod autem est melius esse quam non esse, hoc credendum est in mundo esse, ut dictum est per AUGUSTINUM. Ergo etc. 95

Quinto sic ratione dignitatis. «In quolibet genere rerum est unum primum principium quod est simplicissimum et mensura aliorum», ut «in melodiis *tonus*», sicut vult PHILOSOPHUS V° Metaphysicae. Esse est unum genus seu intentio una realis, in qua omnia conveniunt. Oportet ergo ponere unum primum ens simplicissimum et mensuram in esse aliorum. Hoc autem Deus est, ut dicit COMMENTATOR ibidem de primo in genere substantiae, ad quam reducuntur omnia genera accidentium. Ergo etc. 100 105

S' 64th Sexto sic ex eodem | medio, iuxta doctrinam beati DIONYSII cap.° 14° De divinis nominibus: «Semper *multitudo est participans uno*», sed omnis multitudo participans uno necessario reducitur ad id quod est unum non participatum, sed per suam essentiam, et hoc non est nisi Deus. Ergo etc. 110

J' 56th Septimo sic ratione operationis. Uni motui respondet unus motor, secundum PHILOSOPHUM V° Physicae. Sed tantum est unus motus primus regula et mensura omnium aliorum, ergo tantum est unus motor primus, secundum quod procedit demonstratio PHILOSOPHI in | VIII° Physicae. Ille autem non est nisi Deus. Ergo etc. 115

Scarp. 382^a Octavo sic. Arguit DAMASCENUS libro I°, cap.° | 5°, ratione regiminis universi sic: Si essent dii multi, essent contrarii et repugnantes, quia dignitas parem non patitur, et ita mundus ordine quieto non

120 gubernaretur ab eis. Nunc autem videmus eum quiete gubernari. Ergo
etc.

Ad hoc | sunt auctoritates Sacrae Scripturae: Deuteronomi
III^o: «*Neque est alius Deus vel in caelo vel in terra*»; item ibidem VI^o: «*Audi
Israel Dominus Deus tuus Deus unus est*»; item Psalmo XVII^o: «*Quis Deus
praeter Deum nostrum*»; item LXXXV^o: «*Tu es Deus solus*»; item Isaias
XLIV^o: «*Absque me | non est Deus*».

K' 155^{vb}P' 131^{tb}

<SOLUTIO>

| Dicendum ad hoc quod ex eis quae dicta sunt in praecedenti
quaestione non est soluta ista quaestio. Licet enim Deus sit unus in
130 natura et essentia, non ex hoc habetur quod sit unicus et tantum unus in
suppositis, sicut ex hoc quod habemus quod homo sit unus, quia eadem
est ratio hominis et unius hominis, non habemus quod sit tantum unus
homo. Intelligendum igitur quod unum cum significat indivisionem
quae est negatio | et privatio divisionis simpliciter et communiter dictae,
135 secundum quod in entibus est reperire duplicem divisionem, secundum
hoc unum potest dicere duplicem indivisionem oppositam duplici
divisioni existenti in entibus. Et oportet nos sic procedere, et iuxta
rationem divisionis investigare rationem indivisionis, | quia divisio nobis
notior est indivisione, et multitudo unitate, ut dictum est supra. Est
140 autem in entibus una divisio aliquorum ut omnino separatorum non sub
aliqua unitate | contentorum, ut est denarius decem hominum inquantum
sunt multi et inquantum numerus denarius est multitudo decem
unitatum. Alia vero est divisio aliquorum ut sub unitate alicuius formae
contentorum, ut est denarius decem hominum inquantum sunt multum,
145 et inquantum secundum PHILOSOPHUM V^o | Metaphysicae:
«Denarius est semel decem, non decies unum», ut est similiter omne
totum ex pluribus partibus integratum sub una forma contentum vel
naturali, secundum quod omne continuum ut omnis magnitudo et omne
animal compositum ex membris pluribus est unum vel artificiali, secundum
150 quod unum est omne aggregatum ut est omne totum glutino vel
colla, sicut domus vel arca.

Bad. 149^mBad. 149ⁿA 108^{va}
l' 110^{va}T' 124^{ra}Bad. 149^{vn}

Divisio primo modo proprie significatur nomine multitudinis, et
est in quolibet numero inquantum est multitudo quaedam ex unitatibus
producta, secundum quod dicit PHILOSOPHUS X^o Metaphysicae,
155 multa sunt una plura. Et hoc modo multa inquantum huiusmodi nullo
modo participant uno, sed solum reducuntur ad unum, ut infra patebit,
sicut neque participant ente. Non enim sunt ens aut unum, sed entia et

una. Nec cadit talis multitudo in divisione entis aut unius. Nulla enim esset divisio dicere entium aliud est ens unum, alia sunt entia multa.

- Scarp. 382^b Divisio secundo modo | significatur proprie nomine multi singu- 160
 K' 156^{ra} lariter dicti, et est in quolibet composito ex partibus | in quantum sub
 una forma continentur. Est enim quodlibet tale multum ratione partium
 diversarum, et unum ratione formae continentis partes. Et quod tale est,
 opponitur uni omnino simplici, et cadit in divisione entis contra ipsum
 divisum. Unum enim simplicitate formae et carentia partium sub ipsa 165
 dicit indivisionem oppositam divisioni multitudinis partium quarum-
 cumque sub una forma contentarum, secundum quod dicit COMMENTA-
 TOR super XI^o Metaphysicae, unum quod dicitur de continuo
 significat aliquod multum in potentia et unum in actu; continuum enim
 divisibile est, simplex autem absolutum indivisibile. Et opponuntur | 170
 R' 79^{rb} haec unum et multum privative; unum autem commune quod converti-
 tur cum ente est illud quod dicit indivisionem oppositam divisioni quam
 dicit multitudo plurium disiunctorum. Et in quantum ipsa multitudo
 componitur ex huiusmodi unitatibus, opponuntur unum et multa
 relative, sicut mensura et mensuratum, secundum quod dicit PHILOSO- 175
 PHUS in X^o Metaphysicae quod «*numerus est multitudo mensurata per*
unum». Et de tali unitate est hic quaestio, utrum scilicet Deus ita sit |
 P' 131^{va} unus quod non sint multi dii. Et restat multum quaerere de Deo, utrum
 sit unus simpliciter, de quo habitum est in quaestione precedenti, et
 utrum sit unus ita quod non multus, de quo habebitur infra loquendo de 180
 eius simplicitate, et utrum sit unus ita quod non sint plures, de quo
 agitur hic. In prima enim ly unus tenetur absolute; in secunda vero
 discretive; in tertia vero participative.
- Bad. 149^{vo} | Ad quaestionem ergo hanc, an sit tantum unus Deus, dicendum 185
 est absolute quod sic. Et hoc convincunt aliquae ex rationibus supra
 dictis probantibus quod Deus est. Non tamen omnes hoc convincunt.
 S' 64^{va} Per rationes enim | PHILOSOPHI II^o Metaphysicae ex statu causae 190
 in genere causae efficientis et formalis bene probatur quod Deus est, et
 ita quod unus est, quia non est ens nisi unum, secundum quod procedit
 praecedens quaestio. Sed non probant quod tantum unus est, quia cum
 hoc quod rationes illae probant omne genus causae stare sigillatim in
 uno sui generis, non probatur quod omne genus causae stat simul in
 aliquo uno et non in pluribus; illud enim Deus esset et tantum unus.
 Nec etiam videtur hoc probari ex demonstratione ARISTOTELIS VIII^o 195
 Physicae cum probat per reductionem omnium motuum ad unum
 motum primum et omnium motorum ad motorem | omnium primum
 quod de necessitate sit tantum unus primus motor, qui non est nisi
 Deus.
- I' 110^{rb}

200 Dicere enim posset adversarius quod bene verum quod | unum
 est primum in genere moventium: nam si essent plures | simul moventes,
 neuter esset | perfectus motor, et esset aliquis unus prior eis, quia
 perfectum semper praecedit imperfectum in diversis, secundum PHILOSOPHUM
 in XI° *Metaphysicae*. Et sic unus moveret post alterum,
 205 et ita essent plures successive et sic neuter esset proprius motor neque
 naturalis, sed ambo accidentales. Non tamen ex hoc habetur quod
 tantum | sit unum primum omnium et unus Deus, quoniam ille motor
 potest dici esse primus ordine et perfectione et causalitate movendi.
 Non tamen causalitate efficiendi, ut licet omnes dicantur moveri ab uno
 primo. Non tamen oportet propter hoc dicere quod omnes habent esse
 210 in forma et substantia sua ab illo uno primo, sed forte ab alio. Et sic
 licet ille sit primus in genere causae moventis, non oportet ex hoc quod
 sit primus in genere efficientis, nec forte in genere causae finalis similiter
 oportebit ut dicatur quod etsi moventia et mota diversorum generum
 moveant et moveantur propter primum, quod hoc sit propter unum
 215 primum, sed propter diversa, et tamen quodlibet illorum si ponatur |
 primum necessarium est ponere ipsum esse deum.

Dicta ergo demonstratio PHILOSOPHI ex VIII° *Physicae* non
 convincit propositum nisi valde implicite. Procedit enim solummodo via
 motus, quam solam habet naturalis philosophus considerare, quia «*impos-*
 220 *sibile est declarari in naturalibus alia via substantiam abstractam esse nisi ex*
motu». «*Et si sint aliae viae, illae numerantur | in philosophia prima*», ut dicit
 COMMENTATOR super XI°. Via autem motus in quantum huiusmodi
 non probatur esse unum primum nisi in ratione moventis, non autem in
 ratione efficientis vel finis. Nec etiam demonstrationes II° *Metaphysicae*
 225 singulariter acceptae hoc convincunt, sed si omnes simul |
 constringantur in unum, bene convincunt propositum. Et ideo PHILOSOPHUS
 in XII° *Metaphysicae* revertitur super suam demonstrationem habitam in VIII°
Physicae et adiungit sibi illud de II° *Metaphysicae*, reducendo tria genera
 causarum in unam, probando quod agens et finis sunt idem cum forma,
 230 probando per hoc non solum esse unum primum principium omnium, quod
 deus est, in singulis generibus causarum, sed in omnibus simul, et sic
 quod sit tantum unus deus et tantum unum principium. Probat enim quod
 agens idem est cum | forma, quia agens proximum non agit nisi per
 formam quam generat in
 235 passo. Medicina enim in quantum est ars sanitatis effectiva aliquo modo
 est sanitas, et domificativa in artifice quoddammodo est domus, et vis in
 semine | generativa hominis quoddammodo est homo. Et secundum
 COMMENTATOREM: «*Dispositio ultimi moventis omnia est sicut dispositio*
moventis propinqui. Quare cum primum movens movet ad omnes formas, mani-

A 108^{vb}K' 156^{tb}Scarp. 383^aT' 124^{tb}Bad. 149^{vp}J' 57^{ra}P' 131^{vb}Bad. 150^{rp}K' 156^{va}

Scarp. 383 ^b	<i>festum est quod forma primi moventis aliquo modo est omnes formae</i> . « <i>Et veritas est</i> » quod dicit, « <i>quod scilicet primum principium debet esse conveniens principia- tis secundum modum quo est conveniens proximum principium; sed aliquo modo universali</i> », non autem particulari, sicut conveniens est principium proximum. Probat etiam quod finis in primo movente idem sit cum forma qua movet, ut propter hoc sit primum movens, et quia aget motum, et quia informat motum, et quia est finis motus, quod PHILOSOPHUS simpliciter proponit, dicens quod « <i>movel sicut desideratum et intel- lectum</i> ». Sed COMMENTATOR pertractat probationem, dicens quod « <i>in nobis differunt agens motum et finis motus, secundum quod agens motum est in anima, finis autem motus est extra animam</i> ». Ita quod si contingeret quod illud propter quod agit non esset extra eam, ut quod « <i>forma balnei</i> » propter quod agit calefaciendo aquam « <i>non esset in materia</i> », sed in anima tantum, tunc idem in anima existens « <i>moveret secundum agens et secundum finem sine aliqua</i> » variatione. Et sic probat PHILOSOPHUS generaliter quod omnia movet primus motor, et secundum quod est forma eorum ad quas movet, et secundum quod est agens eorum quae moventur ab ipso, et secundum quod est finis quem « <i>appetunt in hoc motu tanquam aliquid magis bonum ipsis</i> », « <i>quod est nobilissimum entium</i> ». Ista ergo tria concludendo in unum, agens scilicet formam et finem, concluditur infallibiliter quod primum principium sit unum et tantum unum. Quia ut ex hoc PHILOSOPHUS concludit i b i d e m : « <i>Caelum et omnia alia continua et connexa sunt ad invicem propter unum primum principium</i> », quae connexio ostendit efficacissime principii primi unitatem, et quod tantum unum sit, quod patet pertractando.	240 245 250
I' 111 ^{ra}		
A 109 ^{ra}		255
R' 79 ^{va}		
S' 64 ^{vb}		260
Bad. 150 ^o	Cum enim omnia quae sunt in universo connexa sunt et habent unum primum motorem qui movet ut efficiens secundum formam et finem, ipse est ens perfectissimum et perfectius aliis, ad cuius similitudinem alia habent esse perfectioni eius magis appropinquantia, secundum quod sunt ei propinquiora in gradu et ordine universi; propter cuius perfectionem in se attingendam quantum possunt directa ab ipso moventur in ipsum, sed per ordinem quo omnia sunt ad ipsum ordinata et inter se connexa, ut per ordinem semper unum regat et moveat alterum, ita quod omnia mota sint ab uno primo, et in id ipsum ultimo per suum motum reducta. Et sic unitati finis respondeat unitas agentis, et e converso. Et per hunc ordinem et connexionem omnium procedentium ab uno et in unum in esse suo reductorum ens dicitur analogice de omnibus, non aequivoce, quia semper actum et motum est simile et proportionale quodammodo in esse moventi, propter quod etiam unum dependet semper ab altero in esse, et quodammodo assimilatur ei in forma. Et ratio essendi in quibusdam dicta est per	265 270 275
Scarp. 384 ^a		280

285 habitudinem ad alia, et per hoc unum eorum semper ducit in cognitio-
 nem alterius, et secundum hoc, ut dicit COMMENTATOR, «*omnes motus et
 actiones rerum naturalium idem intendunt, scilicet ordinem totius*», «*quia omnes
 colligati sunt per motum primi, et quilibet motor alius perficitur per formam*»
 290 «*primi motoris omnium*». «*Et est dispositio eorum in iuvando et conservando ad
 invicem, sicut est dispositio bonorum virorum qui regunt se ad invicem in bonam
 quietem, quoniam omnes actiones eorum sunt erga actionem primi principii. Ponunt
 enim actiones suas servientes et consequentes actionem primi principii; quemadmodum
 primus princeps in civitatibus necesse est ut habeat actionem propriam quae est
 295 nobilissima actionum*» «*quam intendunt omnes qui sunt sub primo per suas actio-
 nes*», «*sicut accidit eis qui iuvant se erga unum artificiale*», secundum quod
 determinat PHILOSOPHUS in I° Ethicorum, quod «*omnes artes in
 civitate ordinantur in finem civilis scientiae*». Unde et PHILOSOPHUS
 ipse dicit in fine XIIⁱ quod «*in natura totius est bonum et nobile*», «*distinctum et
 295 ordinatum, ut in exercitu et civitate est bonum, et in duce magis, et ille non est
 propter ordinem, sed alia propter istum. Omnia enim ordinata sunt insimul aliquo
 modo, sed non ordine consimili natantia, volantia et plantae. Sed tamen non sunt in
 tali positione in qua non comparantur ad invicem omnino. Sed habent aliquid
 comparationis: omnia enim ordinata sunt ad invicem et respectu unius*».
 300 Ordo ergo universi et regimen mundi solum est illud quo demon-
 strative possumus probare Deum esse unum tantum; et hoc a posteriori,
 praeter illa quibus in sequenti quaestione probatur a priori, quia scilicet
 Deum necesse est esse tantum unum, ita quod impossibile sit omnino
 plures deos esse. Unde ex ratiocinatione | iam pertractata concludens
 305 PHILOSOPHUS in XII° dicit: «*Igitur Deus est unus aeternus in fine nobilitatis*». |
 Et secundum viam illius ratiocinationis processerunt omnes rationes ad
 partem istam adductae, sicut patet; et ideo concedendae sunt.

K' 157^{ra}A 109^{rb}

<AD ARGUMENTA>

310 | Ad | primum in oppositum, quod in pluribus generibus rerum
 multa sunt per participationem, ergo et unum per essentiam in singulis,

Bad. 150^{ra}
l' 111^{rb}

	dicendum quod non oportet, quia omnis participatio ad unum et eundem finem reducitur qui est quodammodo forma omnium formarum, ut dictum est, et esse omnium entium, ut dicendum est infra. Unde non	
J' 57 th Bad. 150 th R	sunt diversa genera participatorum per se distincta et inordinata, sed omnia sunt adinvicem et ad unum ordinata, ut dictum est. Et secundum quod dicit DIONYSIUS cap.° IV° De divinis nominibus, omnia	315
P' 132 th	invicem connectuntur, nec solum invicem, sed et ad unum omnia, ut commilitones in exercitu ad invicem connectuntur secundum sub et supra, et omnes simul ad ducem, ut dictum est. Et per hunc modum	
Scarp. 384 th	etiam vere multa non sub aliqua forma unitatis, sed solius ordinis contenta ad unum necessario reducuntur in universo, cuius unitas est causa unitatis universi, secundum quod dicit BOETHIUS De unitate et uno, quia naturae « <i>creator unus est, ideo rebus quas condidit hoc in commune dedit, ut unaquaeque habeat esse una. Ac per hoc quia ex eo ex quo res</i>	320
S' 65 ^a	<i>habet esse, est una, ideo motus omnium substantiarum est ad unum et propter unum, ideoque ad unum tendunt. Unitas enim quae unit omnia et retinet omnia diffusa est in omnibus quae sunt</i> ». Et ideo dicit PHILOSOPHUS in XII°: « <i>Motor primus qui non movetur est unus numero et ratione</i> ». « <i>Tantum ergo unum caelum est</i> ». Et loquitur de caelo primo, per cuius unitatem intelligit unitatem totius mundi. Et PLATO dicit in Timaeo: « <i>Mundus est unus, quia iuxta unum exemplar formatus est</i> ». Sed tamen secundum genera diversa participatorum antiqui plures deos ponebant, secundum pluralitatem effectuum divinatorum circa creaturas, quos ad unum reducere nesciebant.	325
T' 124 th	Unde ponebant deum sapientiae, deum pacis, deum belli, et similiter diversis creaturis diversos deos praeesse dicebant, ut pertractat AUGUSTINUS De civitate Dei. Per hunc enim modum imponitur PLATONI ipsum posuisse ideam separatam sapientiae, iustitiae et omnium rerum naturalium, quae essent per essentiam id quod essent alia per participationem, quae deos eum ponere necesse erat secundum eos. Si PLATO sic posuisset, errasset proculdubio. Unde potius creditur omnes ideas in mente divina posuisse, ut visum est supra secundum AUGUSTINUM. Quicumque tamen alicuius sapientiae sic posuit plures deos qui formaliter essent per essentiam bonitas non participata, similiter sapientia et cetera huiusmodi, posuerunt omnes tales deos sub uno vero deo contineri, a quo effective participarent uno et ente et ceteris omnibus perfectionibus, qui solus est unus et ens per essentiam formaliter et a nullo effective, ut habitum est supra. Unde ad huiusmodi participationem omnium deorum ab uno aspiciens PROCLUS dicit: « <i>Omnis deus participat aliquo uno praeter unum</i> ». De omnibus tamen talibus dicit DIONYSIUS cap.° X° De divinis nominibus quod	330
R' 79 th		335
Bad. 150 th S		340
K' 157 th		345
		350

«nec ipsi nec patres eorum sciverunt quid dicerent», separantes in
diversos quod in uno solo | ponendum erat.

Bad. 150^{vT}

Ad secundum, quod plures dii meliores sunt quam unus, dicen-
dum quod hoc verum est in illis qui distincta bona habent in se, ita quod
355 bonum unius non insit omnino alteri. Sed si esset in uno quicquid boni
possit poni in pluribus, et multo excellentiori modo quam in illis, ut est
in Deo nostro, hic plura bona non sunt magis eligenda quam unum, ut
infra videbitur de divina perfectione. Immo ipsum unum | magis esset

Bad. 150^{vV}P' 132^{va}

360 | Ad tertium argumentum Manichaeorum, quod non est idem
principium habituum et privationum, dicendum quod secundum PHILO-
SOPHUM IV^o Metaphysicae et secundum COMMENTATOREM:
«Inter negationem et privationem differentia est, quia negatio | est absolutio negati
ab esse simpliciter». Unde non habet causam omnino, sicut non ens purum,
365 ut chimaera vel tragelaphus. «Privatio vero est absolutio esse alicuius a natura
determinata», unde habet subiectum de quo dicitur quod cum fuerit
dispositum per privationem erit privatio ipsa in forma affirmationis
denominans ipsum, quia ut dicitur II^o Physicae, «privatio species
quodammodo | est». Unde quia privatio est negatio in subiecto, et non

A 109^{va}I' 111^{va}

370 subiecto in quo est, aliter enim non esset privatio, sed negatio. Et sic
non ens quod est privatio est quoddammodo ens, propter subiectum
scilicet in quo fundatur privatio. Propter quod est simpliciter non ens,
secundum quid autem ens. Hinc est quod privatio potest habere causam
375 esse sui in subiecto, sed non oportet quod aliam ab illa quae est causa
vel nata est esse causa habitus sibi oppositi, sed vel aliam vel eandem
alio et alio modo se habentem, secundum quod dicit Philosophus II^o
Physicae: «Eadem est causa contrariorum quae enim praesens per sui
praesentiam est causa alicuius, per sui absentiam | est causa contrarii, ut
380 absentia gubernatoris est causa subversionis navis, cuius erat praesentia causa
salutis». Et sic privatio a quocumque causetur non habet causam efficien-
tem, sed deficientem solum, secundum quod dicit AUGUSTINUS XII^o
De civitate Dei cap. 7^o: «Non est efficiens causa | mali, sed deficiens,
nec voluntas mali est effectio, sed defectio». Et DIONYSIUS: «Optimorum
385 causa una est, malorum multae». Non quidem effectivae, sed defectivae,
et hoc non in quocumque agente est possibile, sed solum in illo quod in
sua actione a fine intento a se potest deficere, cuiusmodi non potest esse
causa prima, quae Deus est. Ipse enim in eo quod immediate agit
nullum defectum sive malum relinquere potest, quia, ut dicitur in
390 Cantico Deuteronomii, «Dei perfecta sunt opera». Et enim unum-
quodque dicitur bonum et perfectum in ordine ad finem, secundum

K' 157^{va}T' 125^{ra}

	quod dicitur in III° <i>Metaphysicae</i> : « <i>Bonum per se et per suam essentiam est finis et complementum</i> ». «Et in rebus quae non moventur erga perfectionem in eis <i>non est aliquid bonum</i> », et ut dicitur II° <i>eiusdem</i> : « <i>Nihil incipit agere actionem nisi intendendo finem</i> ». Malum igitur aut defectus non contingit in opere alicuius agentis nisi quia deficit a fine, ut producat rem sub tali dispositione in qua non est nata ordinari in finem. Deus autem in nullo opere suo quod agit immediate a fine intento potest deficere, et hoc vel a fine universali speciei, vel a fine particulari individui quod operatur. Et sic in nullo opere suo potest incidere defectus aut malum. 395	
S' 65 th		
Bad. 151 ^v		
Scarp. 385 ^b	Unde si vellet creare hominem caecum, et crearet, sicut et potest, etsi ille deficeret a fine universali suae speciei ad quem naturaliter ordinatur per usum visus, non tamen deficeret a fine particulari ad quem fit tale individuum, qui potest esse glorificatio Dei aut manifestatio potentiae eius, in quem pro loco et tempore perfectius posset ordinari homo caecus quam videns. Et sic opus hoc, in quantum a Deo fieret, esset omnino perfectum et in nullo defectivum simpliciter, licet esset opus simpliciter defectivum, si tale fieret a natura quae non posset intendere in eo alium finem quam finem speciei a quo deficit; respectu cuius hoc individuum quod est opus Dei, licet sit defectivum, hoc est ei esse defectivum secundum quid, quod tamen simpliciter est perfectum in quantum est opus Dei ad finem perfectiorem ordinatum quam sit finis suae speciei, quem finem perfectiorem nisi Deus in illo opere suo intenderet, simpliciter esset defectivum. Sed hoc impossibile est ponere circa Deum, quod tale opus faceret et talem finem non intenderet. Tunc enim non ageret ipsum nisi aut intendendo finem speciei a quo deficit, et sic incideret malum sive defectus in opere Dei, aut nullum finem intendendo omnino, et utrumque est impossibile. Primum est impossibile, quod scilicet intendat finem consequi in suo opere quem non consequitur, quia, ut dicitur in <i>Psalmo</i> , « <i>omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo et in terra</i> ». Et aliter impotens esset. Secundum similiter est impossibile, quia actio sine intentione finis non est per rationem et dispositionem providentiae, sine qua impossibile est Deum operari in creaturis. Ponere ergo sic operari Deum aliquem effectum est implicare contradictoria, Deum scilicet non esse Deum. Operans enim ex nihilo Deus est; operans autem sine ratione et providentia Deus non est. 400	400
P' 132 th		405
R' 80 ^a		410
K' 157 th		415
J' 57 ^{va}		420
A 109 th		425
I' 111 th	Nec etiam potest poni quod malum et defectus fiat in rebus ab aliqua causa quae sit prima causa mali et solius mali, secundum quod dicebant Manichaei et quidam antiqui non ponentes materiam ex qua fierent contraria, et tamen ponebant fieri contraria et ea transmutari ad invicem, ut ex bono malum et ex habitu privationem fieri. Qui cum ponebant transmutationem contrariorum fieri ex principiis contrariis 430	430

- agentibus sine subiecto, necesse habebant ponere principium privationis et mali in esse, principium aliud et contrarium omnino principio boni et habitus. Sed ponendo materiam subiectam contrariis non est necesse ponere hoc, ut dicit contra eos PHILOSOPHUS in fine XIIⁱ *Metaphysicae*, quia in causis agentibus secundariis sub causa prima quod agere natum est id quod est habitus, natum est etiam agere id quod est | privationis. Deficiendo enim in actione circa subiectum potest esse causa mali et privationis. Et hoc non potest contingere aut vix in illis quae proximae sunt primo, in quibus numquam cadit error sive defectus, aut raro et modicus, quae PHILOSOPHUS dicit esse in mundo sicut filios in domo, sed in causis remotis quas | dicit esse sicut servos in domo, qui filii et servi ambo sub Deo sunt in mundo, sicut in domo subiecti sub uno domino, secundum quod dicit GREGORIUS in *Homilia*: «*Conditor rerum regit quos condidit, et sic in hoc mundo possidet, quasi subiectos dominus in domo*». Unde de causa mali et defectus in mundo PHILOSOPHUS quaerit in XII^o *Metaphysicae*: Si omnia, ut praedictum est, sunt ordinata inter se et respectu unius, unde ergo accidit error et malum? Et respondet dicens quod «*sicut | liberi domus raro | comprehenduntur* facere quicquam inordinati, *sed omnes actiones eorum aut plures sunt ordinatae, servorum autem*» «*actiones fiunt quandocumque*» ut frequenter inordinate agant, «*et haec est natura utriusque eorum*». Similiter est in universo.
- Errabant ergo Manichaei, sicut praedicti quos PHILOSOPHUS redarguit. Errabant enim credendo privationes per se existere et causari, et habere causas positivas, sicut et habitus habent. Secundum enim AUGUSTINUM contra ipsos Manichaeos, sine omni defectione ex parte agentis, sed ex sola natura rei defectibilis, in ipsa cadere potest defectus et privatio, secundum quod dicit *Contra epistolam fundamenti*: «*Discite naturas quas fecit Deus et condidit, excellentiae gradibus ordinatas a summis usque ad infimas, omnes bonas, sed alias aliis esse potiores, factasque esse de nihilo*», «*ut esset quod non erat et in quantum esset bonum; in quantum autem deficeret se non a Deo genitum, sed de ipso a nihilo factum ostenderet*».
- Et hoc ita quod si tollatur quicquid boni est, omnino deficit res, et nulla natura manet quae mala possit dici. Quod si maneat | aliquid quod possit dici quia est et malum est, hoc non contingit nisi quia id quod est bonum est, et quod malum est in bono illo consistat. Unde dicit in eodem: «*Malo adempto manet natura purgator, bono autem subtracto non manet ulla natura; hoc ibi facit natura, quod bonum est; quod | autem malum, non natura, sed contra naturam est*». Quod non videbant Manichaei, unde errabant quaerendo unde esset malum non prius quaerendo quid est malum. «*Prius enim*» ut dicit AUGUSTINUS «*quaerendum est quid sit malum*»,

Scarp. 386^aTⁱ 125^bPⁱ 133^aKⁱ 158^aSⁱ 65^{va}A 110^a

	deinde unde sit, ut invento quod non sit natura aliqua non quaeratur ei efficiens causa, sed deficiens solum. Unde et AVICENNA in auctoritate assumpta in argumento dicit quod « <i>intentio non essendi est ex causa quae est privatio causae essendi</i> », non quae est privatio simpliciter in se subsistens. Quod quia non dixerunt Manichaei, sed supponentes malum esse naturam aliquam in se subsistentem, cum quaerebant unde esset, non potuerunt eis nisi vana occurrere. Et ideo errabant ponendo plura principia contraria boni et mali separata et plures deos, unum bonum, alium malum, errore consimili quo praecedentes ponebant plures deos bonos.	475
Scarp. 386 ^b		
I ¹ 112 ^a		480
R ¹ 80 ^b		
Bad. 151 ^v		
Bad. 151 ^v x		
	Ad quartum, quod si non esset nisi unus Deus bonus ipse non permetteret malum in suo universo, dicendum quod aliquid est destructivum alterius actione naturalis contrarietatis vel voluntariae dispositionis. Primo modo calidum destruit frigidum. Secundo modo causans calidum destruit frigidum. Primo ergo modo bonum non destruit malum nisi quod habet malum sibi formaliter contrarium a quo destrui natum est. Hoc modo summum bonum nullius mali est destructivum, quia malum non cadit in ipso, nec contrariatur ei formaliter, sed solum particularibus bonis in quantum deficiunt a perfecta bonitate primi. Hoc enim modo Deo solum opponitur negatio esse, quod non est malum privative dictum, secundum quod dicit AUGUSTINUS De natura boni: « <i>Ei qui vere est non potest esse contrarium nisi quod non est</i> ». Et De vera religione: « <i>Bonum quod vitari non potest, Deus est. Cetera omnia</i> » « <i>vitari possunt, quia per se nihil sunt</i> »; nec tamen quodcumque illorum vitiat, sed infima solum, secundum quod dicit AUGUSTINUS Contra epistolam fundamenti: « <i>Quamvis sit malum corruptio et non sit a conditore naturarum</i> », « <i>tamen illo gubernante omnia quae fecit sic ordinata est ut non noceat nisi naturis infimis</i> ». Et hoc, secundum quod dicit De natura boni, « <i>ut cedant infirmiora firmioribus, invalidiora fortioribus, impotentia potentioribus, atque ita caelestibus terrena concordent tamquam praecellentibus subdita</i> ». Sed quaerunt Manichaei: « <i>Non faceret Deus naturas corruptibiles?</i> » et respondet AUGUSTINUS: « <i>In quantum</i> », inquit, « <i>naturae sunt Deus fecit, in quantum corruptibiles non fecit</i> ». « <i>Cum enim dico 'natura corruptibilis', non unum, sed duo dico. Item cum dico 'fecit ex nihilo', non unum sed duo advertimus. Redde ergo singula singulis, ut audis naturam, ad Deum pertinet; ut audis corruptibilem, ad nihilum</i> ». Naturam ergo fecit bonum; in quantum hoc fecit, bonum fecit, quamquam incorruptibile bonum melius est, et nisi fecisset corruptibilia, non essent omnia; fecit ergo singula et corruptibilia et incorruptibilia ut essent omnia. Hinc dicit in Enchiridion: « <i>Ab ipsa summa Trinitate cetera omnia sunt, nec summe bona nec aequaliter, sed tamen bona singula. simul vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis</i>	485
K ¹ 158 ^b		490
		495
P ¹ 133 ^b		
T ¹ 125 ^{va}		500
		505
J ¹ 57 ^b		510

- 515 *admirabilis pulchritudo*». Sed dices: non permetteret illa corrumpi, nec
malum omnino fieri in bono quod fecit. Hoc revera facere posset, et
malum omne voluntarie destruere, sed non vult, quia ordinem | suum
talem rebus permittere ad decorem et ordinem universi est. Aliter enim
non permetteret ea, secundum quod dicit AUGUSTINUS Contra
520 epistolam | fundamenti: «Cur, inquis, quod naturae | dedit Deus,
tollit corruptio?» Et respondet dicens: «Non tollit, nisi ubi permittit Deus; ibi
autem permittit ubi iustissimum et ordinatissimum iudicat pro rerum gradibus et
meritis animarum», primum quo ad corruptionem poenalem; secundum
quo ad corruptionem vitiosam. Et quomodo hoc, statim declarat in
525 simili dicens: «Nam species vocis emissa praeterit et silentio comprimitur. Et
tamen sermo noster ex praetereuntium verborum decessione ac successione peragitur et
moderatissimis silentiorum intervallis decenter suaviterque distinguitur. | Ita sese
habet etiam temporalium infinita pulchritudo, ut rerum transitu peragatur et
distingatur morte nascentium, cuius pulchritudinis ordinem et modos si posset capere
530 sensus noster atque memoria, ita nobis placeret, ut defectus quibus distinguitur, nec
corruptiones vocare auderemus». Et De natura boni: «Fit autem decedenti-
bus et succedentibus rebus temporalibus quaedam in suo genere pulchritudo, ut nec
ipsa quae moriuntur vel quae esse desinunt turpent aut turbent modum, speciem aut
ordinem universae creaturae, sicut sermo | bene compositus utique pulcher est, quam-
535 vis in eo syllabae atque omnes soni tamquam nascendo et moriendo transcurrant». Hinc dicit in Enchiridion: «Illud quod malum dicitur, bene ordinatum et
in loco suo positum eminentius commendat bona, | ut magis placeant et laudabiliora
sint dum comparantur malis. Neque enim Deus omnipotens», «cum summe bonus
sit, nullo modo sineret mali | aliquid esse in operibus suis, nisi usque adeo esset
540 omnipotens et bonus, ut et bene faceret etiam de malo».
- Ad quintum, quod est ponere summe bonum, ergo et eius contra-
rium summe malum, dicendum secundum iam dicta quod summe
bonum non habet malum aliquod contrarium, sed illud solum habet
contrarium sibi bonum particulare sub ipso. Quod autem assumitur, si
545 «simpliciter ad simpliciter» etc., dicendum quod | illa regula intelligitur in
illis quae sunt per se, ut si album disgregat, et magis magis, et maxime
maxime; non autem in eis quae sunt per accidens, ut si album est musi-
cum magis album est magis musicum, et maxime maxime. Nunc autem
malum non contrariatur bono per se | quia bonum, sed quia ex non
550 ente productum, ut dictum est prius. | Et ideo malum habet esse in
bono, et non nisi in bono, secundum quod dicit in Enchiridion:
«Nullum est | quod dicitur malum nisi ullum bonum sit». «Quapropter in hiis
contrariis, quae mala et bona vocantur, illa dialecticorum regula deficit, quae dicit
nulli rei simul inesse contraria»; «haec enim duo contraria ita sunt simul, ut si
555 bonum non esset in quo esset malum, prorsus | nec malum esse potuisset, quia nullo